
Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023 NÚMERO 2227 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 
 
Portaria nº 0221/2023, de 24 de Março de 

2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Concedera servidora, Ana Celia 
Bezerra Gregório da Silva, Efetiva na 
função de Agente Comunitária de Saúde - 
ACS, matrícula nº 001252-1, com admissão 
em11/05/2007, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 

Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 03/04/2023, referente ao período 
aquisitivo 2019/2020. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de 
março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 

 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0222/2023, de 24 de Março de 
2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Conceder a servidora, Anailma 
Fonseca das Mota Silva, Efetiva na função 
de Agente Comunitária de Saúde - ACS, 
matrícula nº 001287-1, com admissão 

em11/05/2007, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 03/04/2023, referente ao período 
aquisitivo 2020/2021. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de 
março de 2023. 

 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023 NÚMERO 2227 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

 
Portaria nº 0223/2023, de 24 de março 
de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. 
Christina da Silva Fonseca, Efetiva na 
função de Agente Comunitário de Saúde - 
ACS- matrícula nº 001368-1, com admissão 
em18/09/1996, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 

acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 03/04/2023, referente ao período 
aquisitivo 2018/2019. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de 
março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 

 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0224/2023, de24 de Março de 
2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor, Cristoffom 
Soares Damásio Lemos, Efetivo na função 
de Técnico em Enfermagem, matrícula nº 

012823-1, com admissão em26/02/2015, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, 
Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, 
da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 
(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 
(trinta) dias, a partir de 03/04/2023, 
referente ao período aquisitivo 2018/2019. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de 
março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Portaria nº 0225/2023, de 24 de Março de 
2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Concedera servidora, Denise Flor 
de Oliveira, Efetivo na função de Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula nº 005371-1, 
com admissão em01/10/1997, lotado (a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, Férias em 
Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 

Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto 
dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) 
dias, a partir de 03/04/2023, referente ao 
período aquisitivo 2012/2013. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 

Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de 
março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0226/2023, de 24 de Março de 
2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Edna 
Maria Lourenço Silva, Efetiva na função de 
Auxiliar de Enfermagem- matrícula nº 
000353-1, com admissão em05/01/1998, 

lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, 
Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, 
da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 
(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 
(trinta) dias, a partir de 03/04/2023, 
referente ao período aquisitivo 2020/2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de 
março de 2023. 

 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0227/2023, de 24 de Março de 

2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Concedera servidora, Eliane 
Fernandes de Souza Albuquerque, Efetiva 
na função de Auxiliar de Serviços Gerais, 
matrícula nº 000388-1, com admissão 
em13/03/2001, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 

partir de 03/04/2023, referente ao período 
aquisitivo 2022/2023. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 

 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de 
março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº0228/2023, de 24 de Março de 
2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Concedera servidora a Sra. Elicelia 
das Chagas Lima Silva, Efetivo na função de 
Agente Comunitário de Endemias- 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023 NÚMERO 2227 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

matrícula nº 010693-1, com admissão 
em20/01/2014, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30(trinta) dias, a partir de 
03/04/2023, referente ao período 
aquisitivo 2019/2020. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de 

março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

Portaria nº 0229/2023, de24 de Março de 
2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Conceder ao servidor, Felix Daniel 
Nunes, Efetivo na função de Dentista, 
matrícula nº 012637-1, com admissão 
em24/02/2015, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 

partir de 03/04/2023, referente ao período 
aquisitivo 2020/2021. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de 
março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Portaria nº 0230/2023, de 24 de março 
de 2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. 
Francisco Pereira de Brito, Efetivo na 

função de Agente de Endemias- matrícula 
nº 010570-1, com admissão em20/01/2014, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, 
Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, 
da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
03/04/2023, referente ao período 

aquisitivo 2020/2021. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de 
março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

Portaria nº 0231/2023, de 24 de Março de 
2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Iris 
Constantino Brito da Silva, Efetiva na 
função de Auxiliar Comunitária de Saúde- 
matrícula nº 001228-1, com admissão 
em11/05/2007, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 

700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 03/04/2023, referente ao período 
aquisitivo 2020/2021. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de 
março de 2023. 
 

José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0232/2023, de 24 de Março de 
2023. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. Jean 

Carlos Timóteo da Silva, Efetivo na função 
de Auxiliar de Serviços Gerais- matrícula nº 
012300-1, com admissão em05/02/2015, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 

partir de 03/04/2023, referente ao período 
aquisitivo 2021/2022. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de 
março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Portaria nº 0233/2023, de 24 de Março de 
2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Concedera servidora a Sra. Katia 
Rejane Oliveira de Queiroz, Efetiva na 
função de Agente Comunitária de Saúde- 
matrícula nº 000779-1, com admissão 
em10/05/2007, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 

acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 03/04/2023, referente ao período 
aquisitivo 2020/2021. 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023 NÚMERO 2227 

 

 

 

 

 

 
4 | P á g i n a  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de 
março de 2023. 

 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0234/2023, de 24 de março 

de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. Kelly 
Cristina Teodosio da Silva Cunha, 
Comissionado na função de Secretária do 
Trabalho, Habitação e Assistência Social - 
matrícula nº 009423-4, com admissão em 
04/01/2021, lotado(a) na Secretaria 
Municipal do Trabalho, Habitação e 
Assistência Social, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 

700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 10 (dez) dias, a partir de 
03/04/2023, referente ao período 
aquisitivo 2022/2023. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24de 
março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 

 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0235/2023, de 24 de março 
de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. Winston 
Miranda Paiva, Comissionado na função de 
Secretário de Infra-estruturar, Pesca, 
Agricultura e Desenvolvimento Sustentável- 
matrícula nº 031925-1, com admissão 
em04/01/2021, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Pesca, 
Agricultura e Desenvolvimento Sustentável, 

Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, 
da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 10 (dez) dias, a partir de 
03/04/2023, referente ao período 
aquisitivo 2022/2023. 
 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24de 
março de 2023. 
 

José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0236/2023, de24 de Março de 
2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Concedera servidora a Sra. Maria 
das Graças dos Santos, Efetiva na função de 

Agente Comunitário de Saúde- matrícula nº 
000795-1, com admissão em11/05/2007, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, 
Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, 
da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30(trinta) dias, a partir de 
03/04/2023, referente ao período 

aquisitivo 2021/2022. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de 
Março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0237/2023, de 24 de Março de 
2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Concedera servidora a Sra. Maria 
Simão Varela, Efetiva na função de Agente 
Comunitária de Saúde- matrícula nº 
001520-1, com admissão em11/05/2007, 

lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, 
Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, 
da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
03/04/2023, referente ao período 
aquisitivo 2020/2021. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de 
março de 2023. 
 

José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0238/2023, de 24 de Março de 
2023. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Concedera servidora a Sra. Maria 

do Socorro Beserra da Silveira Filha, Efetiva 
na função de Recepcionista- matrícula nº 
000930-1, com admissão em01/10/1997, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, 
Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, 
da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 
(Estatuto dos Servidores Públicos), de 
30(trinta) dias, a partir de 03/04/2023, 

referente ao período aquisitivo 2020/2021. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023 NÚMERO 2227 

 

 

 

 

 

 
5 | P á g i n a  

 

Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de 
março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0239/2023, de 24 de Março de 
2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora a Sra Monica 
Maria da Silva, Efetiva na função de Agente 
Comunitária de Saúde - ACS- matrícula nº 
001538-1, com admissão em04/05/2007, 

lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, 
Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, 
da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 
(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 
(trinta) dias, a partir de 03/04/2023, 
referente ao período aquisitivo 2010/2011. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de 
março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0240/2023, de24de Março de 
2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Regina 
Antônia Ferreira da Silva, Efetiva na função 

de Agente Comunitário de Endemias- 
matrícula nº 010600-1, com admissão 
em20/01/2014, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 

Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 03/04/2023, referente ao período 
aquisitivo 2021/2022. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 

Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de 
março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0241/2023, de 24 de Março de 
2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Concedera servidora, Soraia Maria 
da Conceição Maciel Câmara, Efetiva na 
função de Agente Comunitária de Saúde - 
ACS, matrícula nº 000973-1, com admissão 
em11/05/2007, lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 01/07/2022, referente ao período 
aquisitivo 2020/2021. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 

data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de 
março de 2023. 
 

José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0242/2023, de 24 de Março de 
2023. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 

Art. 1º - Concedera servidora a Sra. Suely 
Ribeiro da Silva, Efetiva na função de 
Agente de Saúde- matrícula nº 001031-1, 
com admissão em11/05/2007, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, Férias em 
Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto 
dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) 

dias, a partir de 03/04/2023, referente ao 
período aquisitivo 2021/2022. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 

 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de 
março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº0243/2023, de 24 de Março de 
2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º- Conceder, a pedido, Licença para 
trato de interesse particular, sem 
remuneração, a servidora a Sra. Waleria de 
Oliveira Barros Fagundes, matrícula nº 
029009-1, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, de acordo com o art. 88, da Lei 

Municipal nº 700/94, de 12/04/1994 
(Estatuto dos Servidores Públicos), durante 
o período de 02 (dois) anos a partir de 27 
de março de 2023. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a 
partir da data de sua publicação, revogadas 
todas as disposições em geral. 
 

Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de 
março de 2023. 
 
Jose Antônio Menezes de Sousa 
PREFEITO  
 

Eriberto Freire da Costa Chaprão  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0244/2023, de 24 de Março de 
2023. 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023 NÚMERO 2227 

 

 

 

 

 

 
6 | P á g i n a  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º -Concede a servidora, Francisca das 
Chagas Felipe da Silva,matricula nº 002631-

1, exercendo a Função de Merendeira, 
lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, de acordo com o art. 
85, da Lei Municipal nº 700/94, de 
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), Licença Premio durante 03 (três) 
meses a partir de 03/04/2023, referente ao 
período aquisitivo 2011/2016. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogando as disposições em 
contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 24 de 
março de 2023. 
 

José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0245/2023, de 24 de Março de 
2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º -Concede a servidora, Francisca das 
Chagas de Oliveira Santana,matricula nº 

000230-1, exercendo a Função de 
Professora, lotado (a) no (a) Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, de acordo 
com o art. 85, da Lei Municipal nº 700/94, 
de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), Licença Premio durante 03(três) 
meses a partir de 03/04/2023, referente ao 
período aquisitivo 2015/2020. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogando as disposições em 
contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 24 de 
março de 2023. 
 

José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

Portaria nº 0246/2023, de 24 de Março de 
2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 

 
Art. 1º -Concede a servidora, Marineide 
Bezerra da Silva,matricula nº 004081-1, 
exercendo a Função de Professora, lotado 
(a) no (a) Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, de acordo com o art. 85, da Lei 
Municipal nº 700/94, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 

Públicos), Licença Premio durante 03(três) 
meses a partir de 03/04/2023, referente ao 
período aquisitivo 2011/2016. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogando as disposições em 
contrário. 
 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 24 de 
março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

    

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

   

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

   

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

   

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

  
   

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 

   

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

   

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

  
 

   

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

   

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

   

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

   

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

   

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 


